155.

O Sókratu in Kritónu.

Socrātes, quum in custodia de immortalitāte animorum disputavisset et jam moriendi tempus urgēret, rogātus a Critōne, quemad-

* Slov. a) *infinit.*, b) *subst. verb.*, c) *ablat.* brez predloga, včasih = slov. *partic. praes.*

mōdum sepelīri vellet: „Multam vero“, inquit, „opēram, amīci, fru-strā consumpsi: Critōni* enim nostro non persuāsi me hinc avolatūrum neque quicquam mei relictūrum. Verum tamen, Crito, si me assēqui potuēris aut sicubi nactus eris, ut tibi videbitur, sepelito; sed mihi crede, nemo me vestrum, quum hinc excessero, consequētur.

* persuadēre (prepričati, prevériti) sklada se v lat. z dativom.

Dativ

na vprašanja: k o m u ? (za k o g a ?) č e m u ? za k á j ?

Akusativ

s praeponcijama ad in inter.

156.

1. *Aqua nitrōsa utilis est bibendo.* 2. *Limus ranas generat truncas pedibus, mox apta natando crura dat.* 3. *Quod cuīque temporis ad vivendum datur, eo debet esse contentus.* 4. *Non solum ad discendum propensi sumus, verum etiam ad docendum.* 5. *Mores puerorum se inter ludendum simplicius detēgunt.* 6. *Bene sentire recteque facēre satis est ad bene^{**} beatēque vivendum.* 7. *Fides nullā necessitate ad fallendum cogitūr, nullo corrumpitūr praemio.* 8. *Alia arma sunt ad tegendum, alia ad nocendum.* 9. *In loco opportunitas, in tempore longinquitas, in occasiōne commoditas ad faciendum idonea consideranda est.* 10. *Ut ad cursum equus, ad arandum bos, ad indagandum canis: sic homo ad duas res, intellegendum et agendum natus est.*

1. Mnoge ptice so od natúre previdene (obdarováne) z nogami, ki so za plávanje prikladne. 2. Pivni papír ní za pisanje (— je za pisanje neráben). 3. Raván je za boriēnje dòbra (= prikladna). 4. Žèlo je bčélam dano za (ad) píkanje, (a) rílo za srkanje (= se-sánje). 5. Krepóst je za (ad) sréčno* življenje sama s sebój zadovoljna. 6. Za (inter) sprehájanja imájo se često naj prijetniši pogóvorí. 7. Hrbet konja zdi se biti vrlo pripráven za nošénje, (a) prsi bika za vléčenje. 8. Parthi so bili bòlj pripravni (= priprávljeni) za délanje (ravnárje) nego za govorjénje. 9. Tudi jútrišnji dan mí bó nékaj za promišljanje dál. 10. Hvala (pohvála) spodbáda na (ad) pravo délanje (ravnanje).

*) Sloveni li se gerundij (ali *particip. futur. pass.*) s substantivom verbalnim, izražava se po slov. adverb pred njim stoječi z adjektivom.

Ablativ

na vprašanje: s čim? po čem? kakó? s praeponcijami a, de, in, ex (od česa?) o čem? z česa?

157.

In omni disciplina peccando discitur. 2. Nihil agendo homines male agēre discunt. 3. Audendo atque agendo res Romāna cre-

vit, non segnibus consiliis, quae timidi cauta vocant. 4. Vigilando, agendo, bene consulendo omnia prospere cedunt. 5. Non deterruit Aristotēlem in philosophia a scribendo amplitūdo Platōnis. 6. Prohibenda est ira in puniendo, optandumque, ut iī, qui praesunt reipublicae, legum¹ similes sint, quae ad puniendum non iracundia, sed aequitāte ducuntur. 7. Adhibenda est in jocando moderatio. 8. Hominiis mens discendo alitetur et cogitando. 9. Maximam ex discedendo capimus voluptatem. 10. Multa de bene beatèque vivendo a philosophs disputata sunt.

1. Zákon Lykúrgovi izobražávali so (erūdīre) mládež z nápori (trudi), z lovljenjem, tékanjem, žéjanjem, gladovánjem, prezebávanjem, znojénjem (aestuāre). 2. Mnogi so očinstvo raztěpli nepremišljeno darováje² (inconsultus³ — largiri). 3. Češče odpuščáje dajemo priliko (= město) křivici. 4. Kaplja kamen izdolbe ne s silo, nego s čestim pádanjem. 5. Krepósti se kažejo (vidijo) v délanju (dejánu). 6. Voják imá biti neutrúden v borjènju za domovino. 7. Hudóbneži se kažnjujejo, da bi se drugi (= ini) od grešenja odvráčali (= odstrášili). 8. On ne móre biti stróg v sojénju, ktor nóče, da bi bili ini ljudé proti njemu (sui) strógi (ostri) sodníci. 9. Naráva nas prigánya (pass), da naj kar⁴ naj več (ljudem) korístimo, in (que) to (is) posébno s podúkom (poducevánjem). 10. Prenašaje² křivice bódeš si pridóbil véčo slávo (= hválo), nego maščevaje se.

¹ V slov. — dat. — ² Gl. pag. 95. Gerundium *). — ³ Gl. vaj. 156*).

⁴ kar pred superl. — lat. quam.

158.

O M. Katónu in C. Caesarju.

Marcus Cato et Cajus Caesar ingenti quidem virtute, sed diversis moribus conspicui fuérunt. Caesar beneficiis ac munificentia magnus habebatur, integritate vitae Cato; ille mansuetudine et misericordia clarus fuit, huic severitas dignitatem addidérat; Caesar dando, sublevando, ignoscendo; Cato nihil largiendo gloriam adcep-tus est; in illo felicitas, in hoc constantia laudabatur. *facilius:*

Particip futuri passivi ali gerundivum.

(Honeste vivendum est, ima [mora] se poštěno živeti, treba je poštěno živeti; libéri (dat.) parentes colendi sunt, otröci imájo rodítelje spoštovati; inimicitiae occultae timendae sunt, báti se je [treba] skritih sovrázev.)

159.

1. Religiōni parendum est, nec patrius mos contumaciter repudiandus. 2. Serviendum est iis etiam hominibus, qui multis post

saecūlis de nobis judicābunt. 3. Omnia, quae vindicavēris in alterō, tibi ipsi vehementer fugienda sunt. 4. Qui paret, speret se aliquid tempore imperatūrum; qui imp̄erat, cogit̄ brevi tempore sibi esse parendum. 5. Oratōri, quid deceat, videndum est non in sententiis solum, sed etiam in verbis. 6. Cui in voluptate summum bonum est, huic omnia sensu, non ratione sunt judicanda eaque dicenda optima, quae sunt suavissima. 7. Semper ita vivāmus, ut rationem nobis reddendam esse arbitrēmur. 8. Tantum severitatis legibus addendum est, quantum flagitia crevērunt. 9. Militibus aut vincendum aut moriendum est. 10. Injuriae vobis non sunt ulciscendae.*